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آنارشیست های بین المللی علیه ایتالیا

علــی اف فکر می کند همیشــه بــدون مجازات 
خواهد ماند که البته غیرقابل قبول است. اما این 
نه تنها برای آرتســاخ، بلکه بــرای کل منطقه یک تهدید 
جدی اســت. او حتی گاهی ایران را با طــرح ادعاهای 
ســرزمینی و دیگر ادعاهای غیرموجه و کاملا بی اســاس 
تهدیــد می کند. او و رژیمش بایــد درک کنند که این نوع 
رفتار عواقبی جدی برای آنها و شاید حتی برای کشورشان 

خواهد داشت

دوشنبه
۲۴ بهمن  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره  ۴۴۹۵

در حوالى میدان سرخ

 از سند عشق و دوستی تا  روابطی 
خصمانه

می گویند نخستین معاهده  ای که از توافق روسیه با دولت دیگری 
یافت شده، به سال ۸۶۰ میلادی بازمی گردد که پیمانی «درباره صلح 
و عشق» با امپراتوری بیزانس منعقد شده است. در  واقع این رخداد، 
ســنگ بنای آغاز روابط دیپلماتیک در روسیه باستانی است که البته 
نقطه عطف آن در ســال ۸۳۸ شکل می گیرد که هیئتی از این کشور 

عازم قسطنطنیه می شوند تا ارتباط با بیزانس را جست وجو کنند.
چرا   دهم   فوریه  در   روسیه «روز   دیپلمات» نام گذاری   شده   است؟

اگر تاریخ دیپلماسی در روسیه را ورق بزنیم، ظهور دستگاه سیاست  
خارجی به دوران ایوان واســیلیویچ (ایوان چهــارم) باز می گردد که 
اغلب ایرانیان او را با عنوان ایوان مخوف می شناسند؛ فردی که خود 
را تزار روسیه نامید؛ لقبی که تا سال ۱۹۱۷ فرمانروایان روسیه با این نام 
خطاب می شدند و تأکیدی بر فرمانروایی با قدرت نامحدود آنها بود. 
گفته می شــود نخستین اســناد و مدارک مکتوب در ارتباط با ساختار 
دستگاه دیپلماسی در روسیه تزاری به دهم فوریه ۱۵۴۹ بازمی گردد؛ 
هنگامی که ایوان مخوف به ایوان میخائیلوویچ ویســکاواتیخ دستور 
می دهــد موضوعاتی درخصوص تجارت روســیه را پیگیری کند. در 
واقع او نخستین فردی اســت که مشخصا هدایت سیاست خارجی 
در دوران روســیه تزاری را بر عهــده می گیرد؛ فردی که معتمد ایوان 
مخوف بود و اولین کســی بود که ایده تزار نامیده شدن ایوان مخوف 
را مطرح کرد و تزار او را دیپلماتی ماهر در مهم ترین مسائل سیاست  
داخلی و خارجی می دانســت؛ اما با وجــود این در نهایت به خیانت 
متهم، دستگیر و اعدام شد. پس از ایوان ویسکاواتیخ، آندری واسیلیف 
مســئولیت رسیدگی به امور سفیران را بر عهده داشت. از سال ۲۰۰۲ 
بــا فرمان ولادیمیر پوتین، دهم فوریه با عنوان روز دیپلمات در تقویم 
فدراسیون روسیه نامیده می شود؛ روزی که به نظر می رسد ریشه آن 
به دهم فوریه ۱۵۴۹ یعنی پیدایش دســتگاه دیپلماســی در روسیه 

تزاری باز می گردد.
روند   شکل گیری   وزارت  خارجه   روسیه

بار دیگر اگر به نخستین دستگاه سیاست خارجی روسیه در دوران 
ایوان مخوف معطوف شــویم که با نام «فرمان سفارتخانه ها» شکل 
گرفته بود، در می یابیم که مشخصا بر ارسال سفیر و روابط با همسایگان 
نظیر ســوئد و لهستان توجه بوده است. دستگاه دیپلماسی در دوران 
پتر کبیر میان سال های ۱۷۱۸ تا ۱۷۲۰ به «شورای امور خارجی» تغییر 
نام پیدا کرد و به دو بخش دفتر مخفی و دیپلماسی عمومی تقسیم 
شد. در سال ۱۷۹۶ یک بخش ویژه برای امور آسیایی نیز ایجاد شد. در 
نهایت در سال ۱۸۰۲ یعنی در دوران الکساندر اول، وزارت خارجه در 
روسیه تزاری تشکیل شد و کنت الکساندر ورونونسوف به عنوان اولین 
وزیر انتخاب شــد که میان سال های ۱۸۰۲ تا ۱۸۰۴ سکان دیپلماسی 
را بر عهده داشــت. تا پایان دوره تزاری، روســیه بیــش از ۲۰۰ دفتر 
نمایندگی در دیگر کشورها افتتاح کرد و با ۴۷ کشور روابط دیپلماتیک 
داشــت. اما پس از انقلاب ۱۹۱۷ و برپایی اتحاد جماهیر شوروی، به 
موجب فرمان دومین کنگره در هشتم نوامبر ۱۹۱۷،  بار دیگر دستگاه 
دیپلماســی روسیه تغییر نام داد و به «کمیســاریای خلق برای امور 
خارجه» شهرت یافت و لئون تروتسکی هدایت آن را بر عهده گرفت. 
در دهه ۱۹۲۰ کمیساریای خلق برای امور خارجی تلاش بسیاری برای 
خارج کردن شــوروی از انزوای سیاسی انجام می دهد و به دنبال آن 
در ســال ۱۹۲۴ دومینوی به رسمیت شناختن اتحاد جماهیر شوروی 
آغاز و روابط دیپلماتیک با بریتانیا، فرانسه، ایتالیا، نروژ، اتریش، سوئد، 
یونان، دانمارک، ژاپن، چین و مکزیک برقرار می شــود. روابط با شرق 
نیز توسعه می یابد و قراردادهایی با افغانستان، ترکیه و ایران منعقد 
می شــود و در سال ۱۹۲۵ روابط دیپلماتیک با ۲۲ کشور وجود داشته 
اســت. در مارس ۱۹۴۶ «کمیســاریای خلق برای امــور خارجه» به 
نام ســابق خود یعنی وزارت امور خارجــه تغییر نام می دهد. جالب 
اســت که ۲۸ سال از دوران شــوروی یعنی از فوریه ۱۹۵۷ تا جولای 
۱۹۸۵ تنها یک نفر، یعنی آندری گرومیکو، دیپلمات برجسته شوروی 
ریاست دســتگاه دیپلماسی را بر عهده داشته و حالا سرگئی لاوروف 
۱۹ ســال است که وزیر خارجه روسیه اســت. وزارت خارجه روسیه 
اکنــون ۱۲ هزار کارمند دارد و با ۱۹۱ کشــور روابط دیپلماتیک دارد و 
سفارتخانه های ۱۵۱ کشور نیز در مســکو دایر هستند. اما امسال روز 
دیپلمات در حالی در روسیه برگزار شد که به واسطه بحران اوکراین، 
روابط بســیار تاریک دیپلماتیکی با غرب در مقابل روسیه قرار دارد و 
اگرچه نخســتین معاهده خارجی از سند عشق و دوستی با بیزانس 
ســخن می گوید، اما امروز بدون هیچ تردیــدی روابط خصمانه میان 
روســیه و ناتو آشکار است؛ قطب بندی هایی که در پیام امسال وزارت 
خارجه روســیه به مناسب روز دیپلمات نیز می توان دریافت. در عین 
حال، توجه به دیپلمات بزرگ روس یعنی الکســاندر گورچاکوف نیز 
وجــود دارد؛ فردی که ســهم بزرگی در احیای اعتبــار بین المللی و 
موقعیت روســیه در عرصه بین المللی و موقعیت روسیه در عرصه 

اروپا پس از جنگ کریمه در اواسط قرن نوزدهم دارد.

تحلیلگر مسائل بین الملل
محمود فاضلی

اعتصاب غذای آلفردو کوسپیتو، زندانی آنارشیست ایتالیایی که 
از اکتبر ســال ۲۰۲۲ علیه قوانین زندان آغاز شــده، به یک بحران 
داخلی این کشــور تبدیل شده اســت. او که به اتهام تروریسم در 
زندان میلان محبوس اســت، از طریق وکیل مدافع خود به وزارت 
دادگستری اعلام کرد در صورت بیهوش شدن بر اثر اعتصاب غذا، 
هیچ کس اجازه ندارد وی را با سرم تغذیه کند. این زندانی ۵۵ ساله 
به اتهام تروریسم، در زندان اصرار دارد تا بتواند از خدمات پزشکی 
ویژه ای که در این زندان وجود دارد، اســتفاده کند. کاسپیتو اخیرا 

از زندانــی در «ســاردینیا» به زندانی در میلان با زیرســاخت های 
بهداشــتی بهتر منتقل شد. کاســپیتو تاکنون بیش از ۴۰ کیلوگرم 
کاهش وزن داشــته و طبق گزارش ها بســیار ضعیف شــده و با 
خوردن آب، شکر و عســل زنده مانده است. کاسپیتو در می  سال 
گذشته پس از نوشــتن مقاله ای از داخل زندان، تحت این شرایط 
ســخت قرار گرفت. وی در این مقاله از دوستان آنارشیست خود 
خواســته بود به تلاش های مسلحانه خود ادامه دهند. او به ۳۰ 
سال حبس محکوم شده، اما دادستان ها برای او خواستار حبس 
ابــد بدون امکان عفو شــده  بودند. وی در حــال گذراندن دوران 
محکومیت خود برای تیراندازی غیرکشــنده بــه یک مدیر انرژی 
هسته ای در سال ۲۰۱۲ و یک حمله بمب گذاری به آکادمی پلیس 
در ســال ۲۰۱۶ اســت که هیچ مجروحی در پی نداشــت. اگرچه 
دولت جناح راســت جورجیا ملونی (نخست وزیر ایتالیا) تسهیل 
شــرایط حبس کاســپیتو را رد کرده و تأکید دارد که نمی تواند در 

برابر تهدیدات یا اقدامات تروریســتی تســلیم شــود، اما تنش در 
پارلمان بر سر پرونده این زندانی آنارشیست همچنان بالا ست. به  
نظر می رسد جناح اپوزیسیون رویکرد دوگانه ای در پیش گرفته و 
در حالی که احزاب دموکرات، پنج ستاره و ائتلاف چپ و سبزهای 
ایتالیا شدیدا به دولت و حزب برادران ایتالیا تاخته و در اعتراض به 
سخنان وزیر دادگستری صحن سنا را ترک کردند، سناتورهای قطب 
ســوم در جای خود باقی ماندند و به انتقاد از دولت اکتفا کردند.
کارلو نوردیو، وزیر دادگستری، در مجلس نمایندگان و مجلس سنا 
حضور یافت تا توضیح دهد کــه جووانی دونزلی، نماینده حزب 
برادران ایتالیا و عضو کمیسیون پارلمانی امنیت جمهوری ایتالیا، 
چگونــه به شــنودهای محرمانه محیطی در زنــدان بین آلفردو 
کوســپیتو و دو نفر از سران مافیا دسترسی داشــته است. در این 
شــنودهای محرمانه که در اختیار وزارت دادگســتری قرار دارد، 
کوسپیتو و اعضای مافیا علیه قانون زندان سخت موسوم به «۴۱» 
یا «سیستم حبس دشوار» صحبت می کنند. این ماده که معمولا 
برای رؤسای گروه های مافیا به کار می رود، به  منظور جلوگیری از 
ارتباط زندانیان با افراد وابسته در خارج از زندان وضع شده است.
در پایان ســخنرانی نوردیو، جنبش پنج ستاره و حزب دموکرات و 
ائتلاف چپ – ســبزها خواستار استعفای معاون وزیر دادگستری، 

آندره آ دلماسترو (حزب برادران ایتالیا) شدند. معاون وزیر اذعان 
کــرده محتوای شــنودها را در جریان گفت وگوهای دوســتانه با 
دونزلی، هم حزبی خود، مطرح کرده اســت. احزاب اپوزیســیون 
همچنین بار دیگر بر درخواســت خود برای اســتعفای جووانی 
دونزلی از عضویت در کمیسیون پارلمانی امنیت جمهوری ایتالیا 
به  دلیل افشای اطلاعات طبقه بندی شده در صحن علنی مجلس 
تأکید دارند. تهاجم گروه های آنارشیستی تعدادی از کشورها علیه 
دولت ایتالیا در ارتباط با آلفردو کوسپیتو، متوقف نشده است. پس 
از آتش زدن خودروی دیپلمات ایتالیایی در برلین و شکستن پنجره 
سرکنسولگری ایتالیا در بارسلون و رنگ پاشی به دیوار آن در میلان، 
خودروی پلیس در رم و پنج خودروی شرکت مخابرات TIM نیز با 

کوکتل مولوتف به آتش کشیده شد.
اخیرا ســفارتخانه ها، کنسولگری ها یا مراکز فرهنگی ایتالیا در 
بولیوی، شــیلی، آرژانتین، برزیل، اســپانیا، آلمان و سوئیس هدف 
قرار گرفته انــد که آخرین نمونه آن حمله به دیپلمات ها و اماکن 
دیپلماتیک این کشــور در آلمان و اسپانیا بود. افراد ناشناس پس 
از شکســتن پنجره ساختمان سرکنســولگری ایتالیا در بارسلون، 
دیوار ورودی ساختمان را رنگ پاشی کردند و به صورت هم زمان، 
خودروی یکی از کارمندان شــاغل در ســفارت ایتالیا در برلین به 

آتش کشیده شــد. آنارشیست ها همچنین مســئولیت انفجار در 
سفارتخانه های شــیلی و سوئیس در رم را که به زخمی شدن دو 
نفر منجر شد، بر عهده گرفتند. بسیاری معتقدند این اقدام توسط 
جنبش های آنارشیســتی صــورت گرفته که با آنارشیســت های 
زندانی در زندان های سوئیس ارتباط دارند. دولت ایتالیا این موارد 
جدید خشــونت علیه نمایندگی های دیپلماتیــک را با نگرانی و 
توجه دنبال می کند. در دسامبر سال گذشته، یک گروه آنارشیست 
یونانی مسئولیت آتش زدن در مقابل خانه یک دیپلمات ایتالیایی 
را بر عهده گرفته و تأکید داشــتند که این اقدام برای نشــان دادن 
همبستگی با کاسپیتو انجام شده است. آنارشیست های یونان نیز 
در ســال های اخیر متهم اند در پاره ای از حملات به اتومبیل های 
شــرکت های بزرگ بین المللی، بانک ها (به عنوان نمادهای ضد 
مردمی و نطام سرمایه داری) و همچنین چند سفارتخانه خارجی 

نقش داشته اند.
وزیر امور خارجه ایتالیا تأکید دارد «ســفارتخانه های ایتالیا در 
سراسر جهان با خطر حملات آنارشیستی مرتبط با پرونده «آلفردو 
کاسپیتو» مواجه هستند. ما سطح امنیتی در تمامی سفارتخانه ها 
و کنســولگری هایمان را بــالا برده ایــم؛ چرا که در حــال حاضر 

آنارشیست های بین المللی علیه ایتالیا بسیج شده اند».

استاد دانشگاه دوستی ملل روسیه
احمد وخشیته

 لطفا آخرین وضعیت آرتساخ را شرح دهید. چگونه مردم   .
در این شرایط که تحت محاصره باکو هستند، زنده می مانند و 
برنامه شما برای کمک به مردم برای مقاومت بیشتر چیست؟
وضعیت بســیار نزدیک به یک بحران انسانی است. ما با 
کمبود شــدید غذا، دارو و ســایر نیازمندی ها مواجه هستیم. 
کریدور ارتباطی آرتســاخ بــا جهان خارج که بــه آن جاده 
زندگی نیز می گوییم، از ۵۵ روز پیش بسته شده است. علاوه 
بر مشــکل محاصره، جمهوری آذربایجــان همچنان موانع 
جدی بــرای تأمین گاز و برقی که از ارمنســتان به آرتســاخ 
ارســال می شــود، ایجاد می کند؛ بنابراین دولــت باکو تمام 
اقدامات ممکــن و حتی غیرممکن را برای وادارکردن ارامنه 
آرتساخ به ترک وطن خود انجام می دهد. خود علی اف گفته 

است: «راه برای کسانی که می خواهند بروند؛ باز است...».
به عنــوان وزیر کشــور، من بــا افراد زیادی که ســعی در 
کاهش تأثیر محاصره داشــتند، بحث ها و رایزنی های زیادی 
انجــام داده ام. ما چندین برنامه را بــرای تحقق این اهداف 
پیشــنهاد کرده ایــم. مــا همچنیــن از جامعــه بین المللی 
درخواست کرده ایم تا یک سازوکار واکنش بشردوستانه برای 
اتصال آرتســاخ به جهان خارج برای اهداف بشردوســتانه 
ایجاد شــود؛ اما متأسفانه شرایط بســیار سخت است. با این 
حال، من از اراده قوی و مقاومت مردم مان در شــگفتم. آنها 
آماده تحمل همه مشکلات هستند و نمی خواهند وطن خود 
را که از هزاران ســال پیش در آن زندگی کرده اند، ترک کنند. 
من مطمئن هستم که دولت باکو انتظار چنین مقاومتی را از 
آرتساخ نداشته است. آنها فکر می کردند که اراده مردم را در 
جنگ ۲۰۲۰ شکســتند؛ اما چنین چیزی رخ نداد. مردم اینجا 
بســیار قوی تر از آن چیزی هســتند که دیگران فکر می کنند. 
هدف از بســتن جاده ارتباطی آرتســاخ تنها یک چیز است: 
خالی کردن آرتســاخ از ســکنه. جهان باید درک کند که این 
فقط یک فاجعه انســانی نیست؛ بلکه اقداماتی است که به 
نوبه خود به نسل کشی منجر می شود تا آرتساخ بدون ارامنه 

باشد.

 عملکرد نیروهای حافظ صلح روســیه در دفاع از آرتساخ   .
را چگونه ارزیابــی می کنید؟ آیا آنها بــه وظایف خود عمل 

می کنند؟
نیروهای حافظ صلح روســیه در اینجا مأموریت بســیار 
محــدودی دارند. البته ما از آنهــا می خواهیم که باکو را به 
طور رســمی مجبور کننــد که کریدور را باز کنــد؛ اما به نظر 
می رسد شــرایط ژئوپلیتیک منطقه ای این اجازه را به روسیه 
نمی دهد. من فکــر می کنم که ما بیش از حد روی نیروهای 
حافظ صلح تمرکز می کنیم و در اینجا به یک راه حل سیاسی 
نیاز داریم. روســیه میانجی اصلــی و همچنین ضامن بیانیه 
ســه جانبه ۹ نوامبر است؛ اما متأســفانه روس ها در مقطع 
فعلــی فاقد اهرم مناســب برای اعمال فشــار بر جمهوری 
آذربایجان هســتند که البته این مســئله شــرایط را پیچیده 

می کند.
همچنین بــرای ما مهم اســت که جامعــه بین المللی 
به صراحت اعلام کند در حال حاضر تضمین امنیت آرتســاخ 
بدون حضور نیروهای حافظ صلح غیرممکن است و تنها با 
تضمین امنیت بین المللی می توان درمورد مســائل آرتساخ 
و جمهــوری آذربایجان که در همســایگی آرتســاخ زندگی 

می کند، صحبت کرد.

 به نظر شما، نقاط قوت و ضعف سیاست روسیه در قفقاز،   .
به ویژه در رابطه با ارمنستان و قفقاز چیست؟

اگرچه روسیه متحد طبیعی ارمنستان است؛ اما همکاری 

نزدیک روسیه با ترکیه و جمهوری آذربایجان- در پس زمینه 
سیاسی نفرت این دو کشــور از ارامنه - توازن قوا در منطقه 
را به طــور درخورتوجهی تغییر می دهد. بدیهی اســت که 
ترکیه منحصرا حافظ منافع جمهوری آذربایجان اســت که 
اســتقرار صلح در منطقــه را تهدید می کنــد. در این زمینه، 
موضــع صریح ایــران را با هدف برقراری صلــح در منطقه 
مهم می دانم و در عین حال از ایران به عنوان کشوری دوست 

انتظار سیاست فعال تری را در منطقه دارم.
این یک واقعیت اســت که آرتساخ در حال تبدیل شدن به 
یک موضوع مهم در منطقه اســت و حتی به عنوان کشوری 
که به رســمیت شناخته نشده است، همچنان بر رویدادهای 
منطقــه تأثیر می گــذارد؛ بنابراین ما آمادگــی داریم درمورد 
اقدامات مشــترک با هدف هم زیستی مســالمت آمیز ابتدا با 

کشورهای منطقه گفت وگو کنیم.

 دولت باکو قصد دارد با ادامه مأموریت صلح بانان روسیه   .
مخالفت کند و نیروهای نظامی ترکیه و ناتو را تا ســال ۲۰۲۵ 
جایگزین روس ها کند. پیامدهای این رویداد برای ارمنستان 

و قفقاز چه خواهد بود؟
البته من اطلاعی ندارم که ناتو بخواهد در اینجا- منظورم 
به طور خاص در آرتســاخ اســت - حضور داشته باشد؛ زیرا 
من تنهــا می توانــم از طرف دولــت خودم صحبــت کنم. 
بدیهی اســت که اقدام جمهوری آذربایجان علیه نیروهای 
حافظ صلح روســیه بوده و با تبلیغات فعالانه ضد روســی 
در جمهــوری آذربایجان همراه اســت. گمــان می کنم باکو 
قصد دارد به طور رســمی از سال ۲۰۲۵ به بعد مانع تداوم 

مأموریت حفظ صلح روسیه در منطقه شود.
همان طورکــه قبلا اشــاره کردم، برای ما مهم اســت که 
ضمانت های امنیتی جامعه بین المللــی را به وجود آوریم 
تا باکو اجازه نیابد سیاســت پاک ســازی قومی را ادامه دهد. 
تضادهای موجود بین غرب و روسیه و نیز غرب و ایران نباید 
مانعی برای تأمین امنیت آرتســاخ باشد. از این رو، امیدوارم 
کشــورهایی که دغدغه صلــح واقعی در منطقــه را دارند، 

از جمله کشــور دوســت ما ایران، تمام تــلاش خود را برای 
تضمین طولانی مدت این مسئله در آرتساخ و کل منطقه به 

کار گیرند.

 چگونه می توان دولت علی اف را تحت فشــار قرار داد تا   .
رفتار و سیاست تجاوزکارانه خود در قبال آرتساخ را متوقف 

کند و به محاصره این منطقه پایان دهد؟
علی اف فکر می کند همیشــه بدون مجازات خواهد ماند 
که البته غیرقابل قبول اســت. اما این نه تنها برای آرتســاخ، 
بلکــه بــرای کل منطقه یــک تهدید جدی اســت. او حتی 
گاهــی ایران را با طرح ادعاهای ســرزمینی و دیگر ادعاهای 
غیرموجــه و کاملا بی اســاس تهدید می کنــد. او و رژیمش 
بایــد درک کنند که این نوع رفتــار عواقبی جدی برای آنها و 
شاید حتی برای کشورشــان خواهد داشت. جامعه جهانی 
همچنین مســئولیت سیاســی و اخلاقی بــرای جلوگیری از 
تشدید بحران و تضمین امنیت و حفاظت از مردم آرتساخ و 

برقراری صلح پایدار در منطقه را بر عهده دارد.

 آیا شما با این ایده موافق هستید که رژیم علی اف تنها در   .
صورتی با پایان دادن به محاصره آرتساخ موافقت می کند که 
دولت ارمنستان با ایجاد و افتتاح کریدور به اصطلاح زنگه زور 

موافقت کند؟ به نظر شما پیامدهای چنین اتفاقی چیست؟

فکــر نمی کنم این تصادفی باشــد که رژیم باکو درســت 
پس از رزمایش نظامی مشترک ترکیه و آذربایجان در امتداد 
مــرز با ایران، کریدور لاچین را مســدود کرده اســت. آنها در 
حال بررســی واکنش ایــران در مورد رویدادهــای پیش رو 
بودند. آذربایجان و ترکیــه جاه طلبی های نظامی فزاینده ای 
در منطقه دارند که برای همه کشــورهای منطقه خطرناک 
اســت. برای رژیم باکو ابعــاد این ماجرا محــدود به تبادل 
آرتســاخ و منطقه سیونیک ارمنســتان در قالب یک تجارت 
نیست، آنها هر دو را می خواهند و اگر از آرتساخ عقب نشینی 
کنیم، دولت ارمنســتان می تواند در قلمروی سیونیک بسیار 
آســیب پذیر باشــد. بنابراین، مقاومت امروز آرتســاخ برای 
دست نیافتنی کردن مرزهای هزاران ســاله ایران و ارمنستان 
بسیار ضروری است. این امر مهم باید هم در ایروان و هم در 

تهران مورد تصدیق و توجه قرار بگیرد.

 سیاســت جمهوری اســلامی ایران در قفقــاز را چگونه   .
ارزیابــی می کنید؟ ایران چگونه می توانــد به پایان محاصره 

آرتساخ کمک کند؟
من درک می کنم که ایران رســما تلاش می کند در منطقه 
بی طرف بماند. با این حــال ایران یک قدرت جدی در منطقه 
اســت. قرن هــا همین طور بوده و ایران همیشــه خــود را در 
جایگاه بازیگر مهمی کــه نقش متعادل کننده ای ایفا می کند، 
قرار می دهــد. باید تأکید کنیم که دوســتی ارمنیان و ایرانیان 
سابقه ای هزاران ساله دارد و هرگز علیه کشورهای ثالث نبوده 
اســت. از نقش مهم ایران در ایجاد ملوک خمســه قره باغ از 
قرن شــانزدهم تا هجدهــم نباید غافل شــویم. (مِلیک ها یا 
ملوک ارمنــی، رهبران ارمنیانی بودند که در جنگ های شــاه 
عباس با عثمانی ها به کمک او شتافتند و در کسب پیروزی وی 
نقش بسزایی داشتند. به پاس این جان فشانی ها و فداکاری ها 
بود که شاه عباس به آنها لقب مِلیک داد. حکومت ملیک ها 
بر ماورای قفقاز تا اســتیلای حکومت روســیه تــزاری ادامه 
داشــت). من می خواهم تأکید کنم که آرتساخ همیشه برای 
ایران اهمیت امنیتی داشــته و تنها پــس از تجاوز جمهوری 
آذربایجان به ارمنســتان در ســال ۲۰۲۰ بود که اســرائیل در 
نزدیکی مرزهای ایران ظاهر شــد. این امر با کمک آذربایجان 
و ترکیه انجام شــده است. بر این اســاس، پس از اشغال این 
اراضی توسط آذربایجان، ایران با مشکلات امنیتی مواجه شد. 
بنابراین، ایران باید برای جلوگیری از تشدید مسائل امنیتی که 
می تواند برای کل منطقه فاجعه بار باشد، مشارکت سیاسی و 

نقش تثبیت کننده داشته باشد.
همچنین می خواهم ســخنان مقام معظم رهبری ایران، 
آیت االله علی خامنه ای در زمان جنگ را یادآوری کنم که گفته 
بودند امنیت ارمنی هایی کــه در قره باغ زندگی می کنند باید 
حفظ شــود. بنابراین، اطمینان دارم که ایران با درنظرگرفتن 
حفظ منافــع عادلانه برای همه طرف هــا، نقش خود را در 

برقراری صلح واقعی در منطقه فعالانه ایفا خواهد کرد.

 آیا با برگزاری مانور نظامی مشترک بین ایران و ارمنستان   .
برای جلوگیری از تجــاوزات علی اف به ارمنســتان موافق 
هستید؟ به نظر شما این مانور چه زمانی و در کجا باید برگزار 

شود؟
من فقط از طرف آرتساخ می توانم صحبت کنم و به شما 
اطمینان می دهم که حفظ آرتساخ نقش مهمی برای تداوم 
امنیت ایران دارد و همچنین ایران نقش بزرگی به عنوان یک 

متعادل کننده در قفقاز جنوبی ایفا می کند.

 مردم عادی در آرتساخ چه نظری در مورد سیاست ایران،   .
روسیه، ترکیه و بریتانیا دارند؟

ارامنه همواره نگرش مثبتی نسبت به ایران و مردم ایران 
داشــته اند. ارمنیان و ایرانیان در زمینــه بهره مندی از تاریخ، 
فرهنگ و تمدن باســتانی دارای اشــتراکاتی هســتند. مردم 
آرتســاخ مردم ایران را دوســت خود نیز می دانند. دوســتی 
چندصد ساله، به روزگار ما رســیده که نمونه های آن بسیار 
است. چند ســال پیش، من خودم شروع به بازسازی مسجد 
ایرانی «گوهرآقا» در شوشی کردم که نماد دوستی فرهنگی 
و تمدنی چندصد ســاله دو ملت نیز بود. حدود ۱۳۰ ســال 
پیش، ترجمه ارمنی شــاهنامه جاودانه فردوســی، یکی از 
ارکان فرهنگ و هویت ایرانی، در شــهر باســتانی ارمنستان 
شوشــی که اکنون در اشــغال آذربایجان اســت، منتشر شد 
که نشــان می دهد تا چه اندازه ریشه های فرهنگی و احترام 
آرتســاخ عمیق و تزلزل ناپذیر است و همچنین ملت ایران تا 

چه اندازه در آرتساخ مورد احترام هستند.
مردم اینجا درک می کنند که تغییر وضعیت موجود پس 
از جنگ ۴۴روزه آرتساخ مشکلات زیادی را برای امنیت ایران 
ایجاد کرد. البته نقش روســیه در منطقه بســیار مهم است. 
نیروهــای حافظ صلح روســیه در حال حاضر در آرتســاخ 
هستند و تلاش می کنند از تشدید تنش جلوگیری کنند. البته 
انتظارات مردم از روسیه بســیار بیشتر از آن چیزی است که 
روســیه در مرحله فعلی انجام می دهد. ترکیه بدون شک از 
سیاست تهاجمی و توسعه طلبانه آذربایجان حمایت می کند 
که البته با واکنش منفی مردم مواجه می شــود. بریتانیا نیز 
خود را در کنار اسرائیل متحد جمهوری آذربایجان قرار داده 

که البته بر نگرش مردم ما تأثیر می گذارد.

در گفت وگو با با روبن واردانیان، وزیر کشور دولت آرتساخ مطرح شد

ایران برای صلح قفقاز 
سیاست فعال تری داشته باشد
جمهوری آذربایجان و ترکیه به دنبال اشغال هر دو منطقه آرتساخ  و  سیونیک هستند

 نزدیک به دو ماه اســت که شبه نظامیان وابسته به دولت علی اف با مســدودکردن تنها جاده ارتباطی میان ارمنستان و آرتساخ (قره باغ 

احسان موحدیان

کوهستانی) مانع از دسترسی ارامنه ساکن این منطقه به بدیهی ترین نیازهای حیاتی خود شده اند. قطع مکرر برق و گاز از طرف دولت باکو 
نیز به مشکلات مردم آرتساخ افزوده است. سرنوشت این محاصره ارتباطی مستقیم و حیاتی با منافع ملی ایران در قفقاز دارد. علی اف در 
جریان این اقدام از حمایت مستقیم رژیم صهیونیستی، انگلیس و ترکیه برخوردار است و چنانچه در تحمیل این شرایط ضدانسانی به ۱۲۰ 
هزار نفر شهروند آرتساخ موفق شده و این منطقه را از ارامنه خالی کند، یک منطقه دیگر در نزدیکی نوار مرزی ایران و باکو به منطقه نفوذ 
نیروهای تکفیری، وهابی و نیروهای امنیتی و اطلاعاتی وابسته به رژیم صهیونیستی مبدل شده و تهدید و اشغال استان سیونیک در جنوب 
ارمنستان که هم مرز با ایران است، برای علی اف ساده تر می شود؛ بنابراین دولت باکو راحت تر می تواند برای اشغال این منطقه، از بین بردن مرز ایران با ارمنستان، تکمیل دالان تورانی ناتو 
و حذف ایران از مســیرهای مهم کریدوری انتقال کالا و انرژی و در نهایت بازکردن پای ناتو و تجزیه طلبان و اســرائیل به قفقاز و آسیای میانه برنامه ریزی کند. با توجه به این شرایط، کسب 
اطلاع از شرایط بحرانی آرتســاخ و تحلیل عالی ترین مقام حاضر در این منطقه روبن واردانیان، وزیر کشور دولت آرتساخ از اهمیت انکارناپذیری برخوردار است. این اولین مصاحبه او با 

یک رسانه ایرانی محسوب می شود که حاوی ظرایف و نکات فراوانی برای تحلیلگران منطقه قفقاز و فعالان دستگاه سیاست خارجی ایران است. این گفت  وگو را با هم می خوانیم.


